
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI

HOTĂRÂRE

Privind stabilire salarii de bază funcționari publici și personal contractual aparat de 
specialitate al primarului comunei Izbiceni

Având în vedere:

Proiectul de hotărâre privind stabilire salarii de bază funcționari publici și personal 
contractual aparat de specialitate al primarului comunei Izbiceni, inițiat de Primarul comunei

Referatul de aprobare al Primarului comunei nr. 284/18.01.2022;
Procesul-verbal consultare salariați din data de 18.01.2022, înregistrat sub nr. 297 
Raportul de specialitate nr. 285/18.01.2022 al Secretarului general al comunei Izbiceni

Avizul comisiei pentru activități economico-financiare, agricultura, amenajarea teritoriului si 
urbanism

Avizul comisiei juridica, disciplina si protecția mediului
Avizul comisiei pentru invatamant, sanatate, cultura, protecție copii si protecție sociala
Hotărârea Consiliului Local Izbiceni nr.9/2021 prin care au fost stabilite salariile de bază 

ale funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului 
comunei Izbiceni;

art.3, art. 11, prevederile Anexei IX, lit.c, punctul 16 și punctul 28 din Legea nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare coroborate cu prevederile art. 1 din Hotărârea nr. 935/2019 privind stabilirea salariului 
de bază minim brut pe țară garantat în plată;

art.l punctul 13 din O.U.G. nr. 1/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare și pentru 
modificarea si completarea unor acte normative

art. 164 din Legea nr. 53/2003, republicată, privind Codul muncii, cu modificările și 
completările ulterioare;

în conformitate cu prevederile art. 5 lit.f), g), q), y), art. 129 alin.(2) lit.a) și alin.(3) 
lit.c), alin.(4) lit.a) din din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,

în temeiul art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1), lit.a) din Codul administrativ adoptat 
prin OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI JUDEȚUL OLT

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 .începând cu drepturile salariale ale lunii ianuarie se aprobă salariile de bază, 
aferente gradației 0, pentru funcțiile publice din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Izbiceni, personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Izbiceni 
conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre

Art.2.Personalul prevăzut la ar.1 și 2 beneficiază de indemnizație de hrană ce se acordă 
proporțional cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară.

Art.3.Se mențin prevederile art. 16 din Legea 153/2017 respectiv prevederile HG nr. 
325/14.05.2018 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea condițiilor de înființare a 
posturilor in afara organigramei si a criteriilor pe baza carora se stabilește procentul de majorare 
salariala pentru activitatea prestata in proiectele finanțate din fonduri europene nerambursabile

Art.4.Primarul va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri prin 
compartimentele specializate ale aparatului de specialitate.

Art.5.Prezenta se va comunica: Instituției Prefectului - județul Olt, Agenției Naționale a 
Funcționarilor Publici, compartimentelor specializate din aparatului propriu al Primarului

Art.3.Se


CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI

Comunei Izbiceni, se va publica pe pagina proprie de internet și se va afișa la sediul Primăriei 
Izbiceni.

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general al comunei,

CHELU NELU

Nr. 8/26.01.2022
Adoptată cu 13 voturi ‘’pentru” din 13 consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție


